
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  175  DEL  17/03/2017

OGGETTO

RETTIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  911  DEL  21/12/2016  DI 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DI 
COMPLETAMENTO DELLA MITIGAZIONE ACUSTICA DELLA SP111 ASSE VAL D'ENZA 
IN LOCALITA' LA NOCE NEL COMUNE DI POVIGLIO - 1° STRALCIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio

Vista la proposta con la quale l'Alta Specializzazione Trasporti, nonché Responsabile del 
Procedimento, fa presente quanto segue:

 con determinazione dirigenziale n. 911 del 21/12/2016, è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo al “Completamento della mitigazione acustica della SP111 Asse Val 
d'Enza, in località la Noce, in Comune di Poviglio – 1° stralcio”;

 in detta determinazione si dava atto che, in relazione all'indifferibilità e all'urgenza di 
effettuare  l’intervento  in  parola,  l'affidamento dei  lavori  sarebbe avvenuto mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art.  
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs 50/2016, con invito ad almeno 5 (cinque) operatori  
qualificati,  nel rispetto del criterio di  rotazione degli  inviti,  con aggiudicazione con il  
criterio del minor prezzo, determinato mediante unico ribasso sull’elenco prezzi posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

 a fronte  di  approfondimenti  effettuati  dalla  Provincia  in  merito  alle  procedure  per 
l'affidamento di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alla soglia comunitaria, 
secondo le disposizioni contenute nel Codice e nelle Linee guida, finalizzati ad offrire 
strumenti più snelli e rapidi per gli affidamenti escludendo al contempo ogni forma di 
discrezionalità che possa limitare arbitrariamente l'accesso delle ditte al mercato degli 
affidamenti  pubblici,  è  emersa  l'opportunità  di  apportare  alcune  modifiche  nella 
procedura di gara, introducendo un avviso esplorativo per manifestazione di interesse; 
 

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  in  argomento  mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, previa indagine di mercato, mediante 
avviso  per  manifestazione  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  216,  comma  9,  del  Codice, 
finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare con aggiudicazione con il  
criterio  del  minor  prezzo  determinato  mediante  unico  ribasso  sull’importo  totale  del 
computo metrico estimativo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a)  
del Codice con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse di cui all’art. 97,  
comma 8 del Codice. L’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in 
presenza di una sola offerta ritenuta valida. Qualora manifestino interesse alla gara più di 

Determinazione N. 175 del 17/03/2017 
pag. 2/5



cinquanta  operatori  economici  si  procederà  a  sorteggio  in  seduta  pubblica;  le  prime 
cinquanta ditte sorteggiate (a ogni impresa verrà assegnato un codice al fine di evitare che 
ciascun concorrente conosca gli altri partecipanti) verranno invitate alla gara per i lavori in 
parola;

Considerato che:

 l'avviso sarà finalizzato esclusivamente a favorire la partecipazione e la consultazione 
di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, con l'unico scopo di acquisire 
dagli stessi, la disponibilità ad essere invitati a presentare un’offerta;

 con  il  succitato  avviso  non  sarà  indetta  alcuna  procedura  di  gara,  di  affidamento 
concorsuale  o  paraconcorsuale  e  non  saranno  previste  graduatorie  di  merito  o 
attribuzioni  di  punteggio;  esso  avrà  scopo  esclusivamente  esplorativo,  senza 
l'instaurazione di  posizioni  giuridiche od obblighi  negoziali  in  quanto la Provincia si  
riserva  la  possibilità  di  sospendere,  modificare  o  annullare,  in  tutto  o  in  parte,  il 
procedimento avviato, e di non dar seguito all'indizione della successiva gara informale 
per  l'affidamento dei  lavori  di  cui  trattasi,  senza che i  soggetti  richiedenti  possano 
vantare  alcuna  pretesa,  nonché  di  procedere  con  l'invio  della  lettera  di  invito  alla 
presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione di interesse 
valida;

 qualora  manifestino  interesse  alla  gara  più  di  cinquanta  operatori  economici  si 
procederà a sorteggio in seduta pubblica; le prime cinquanta ditte sorteggiate (a ogni 
impresa verrà assegnato un codice al fine di evitare che ciascun concorrente conosca 
gli altri partecipanti) verranno invitate alla gara per i lavori in argomento;

 al  fine  della  conoscenza  della  consistenza  dei  lavori  da  effettuare  gli  operatori 
economici interessati ad essere invitati  alla procedura negoziata in argomento sono 
obbligati alla presa visione dei luoghi; 

 alla luce delle modifiche apportate alla procedura di affidamento dei lavori oggetto del 
presente appalto, si modificherà il Capitolato Speciale d'Appalto (parte amministrativa) 
al CAPO 2 - art.18 “Metodo di gara” e art. 19 “Norme di gara”, che verrà allegato al 
presente  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  in  sostituzione  di  quello  già 
approvato con la citata determinazione dirigenziale 911 del 21/12/2016;

Ritenuto,  infine,  di  confermare  quant'altro  in  precedenza approvato  e  disposto  con  la 
determinazione dirigenziale di cui sopra;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) n.6910704D56 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
n. C47H16001160001;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

Determinazione N. 175 del 17/03/2017 
pag. 3/5



 di rettificare la determinazione dirigenziale n. 911 del 21/12/2016, di approvazione del 
progetto  esecutivo  dell'intervento di  completamento della  mitigazione acustica della 
SP111 “Asse Val D'Enza”, in località la Noce, nel Comune di Poviglio - 1° stralcio, in 
punto alla procedura di affidamento dei relativi lavori, come segue:
 mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi  

dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 di seguito “Codice”, previa 
indagine  di  mercato,  mediante  avviso  per  manifestazione  di  interesse,  ai  sensi 
dell’art. 216, comma 9 del D.Lgs.18/04/2016 n. 50, finalizzata all'individuazione di 
operatori economici da invitare, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo 
determinato  mediante  unico  ribasso  sull’importo  totale  del  computo  metrico 
estimativo  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4,  lettera  a)  del 
Codice, con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse di cui all’art.  
97, comma 8 del Codice;

 di disporre che:
 l'avviso  sarà  finalizzato  esclusivamente  a  favorire  la  partecipazione  e  la 

consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, con l'unico 
scopo  di  acquisire  dagli  stessi,  la  disponibilità  ad  essere  invitati  a  presentare 
un’offerta;

 con il succitato avviso non sarà indetta alcuna procedura di gara, di affidamento 
concorsuale  o  paraconcorsuale  e  non  saranno previste  graduatorie  di  merito  o 
attribuzioni  di  punteggio;  esso  avrà  scopo  esclusivamente  esplorativo,  senza 
l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali in quanto la Provincia si  
riserva la possibilità di  sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte,  il 
procedimento  avviato,  e  di  non  dar  seguito  all'indizione  della  successiva  gara 
informale per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l'invio della lettera di 
invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione 
di interesse valida;

 qualora  manifestino  interesse  alla  gara  più  di  cinquanta  operatori  economici  si 
procederà a sorteggio in seduta pubblica; le prime cinquanta ditte sorteggiate (a 
ogni impresa verrà assegnato un codice al fine di evitare che ciascun concorrente 
conosca gli altri partecipanti) verranno invitate alla gara per i lavori in argomento;

 al  fine  della  conoscenza della  consistenza dei  lavori  da  effettuare  gli  operatori 
economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata in argomento sono 
obbligati alla presa visione dei luoghi; 

 alla luce delle modifiche apportate alla procedura di affidamento dei lavori oggetto 
del presente appalto, si allega, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto  il  Capitolato  Speciale  d'Appalto  (parte  amministrativa),  sostitutivo  di  quello 
approvato  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  911  del  21/12/2016, 
modificato al CAPO 2 - art.18 “Metodo di gara” e art. 19 “Norme di gara”;

 di confermare quant'altro in precedenza approvato e disposto con la determinazione 
dirigenziale n. 911 del 21/12/2016.

Allegati:
• Capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa).

Determinazione N. 175 del 17/03/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 17/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 175 del 17/03/2017 
pag. 5/5


